ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 31.03.2025

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఛత్తీస్ ఘడ్ లో 33 పేల 700 కోట్ల రూపాయిల విలుపైన విద్యుత్, మౌలిక సదుపాయాలు, ఇళ్ళు, విద్యా రంగాలకు చెందిన పలు ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు.
- 2. ఈద్-ఉల్-ఫితర్ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖడ్ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- 3. రాబోయే మూడ్రోజుల్లో దేశంలోని వాయువ్య ప్రాంతాలలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు క్రమంగా 5.7 డిగ్రీల మేర పెరుగుతాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
- 4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ 2025లో భాగంగా నిన్న రాత్రి గువహటి లో జరిగిన మ్యాచ్లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు - చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ పై 6 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

.....

EVE PM - CHHATTISGARH VISIT:

చత్తీస్గడ్, బిలాస్పూర్ లోని మోహభట్టాలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న 33,700 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువ చేసే పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు. విద్యుత్, రోడ్డు, రైలు, చమురు, ఖనిజ వాయువు, విద్య, గృహ నిర్మాణానికి సంబంధించిన ప్రాజెక్టులు వీటిలో ఉన్నాయి. ఈ సందర్భంగా జరిగిన బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి.... చత్తీస్గడ్లోని నక్పలైట్ ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో శాశ్వత శాంతికి కొత్త శకం ఏర్పడుతోందని చెప్పారు.

.....బేట్

కాగా ఆ ప్రాంతాల్లోని సుదూర గిరిజన ప్రాంతాల్లో కూడా రోడ్లు, విద్యుత్, మొబైల్ సెట్వర్క్, ఆరోగ్య సంరక్షణ మొదలైన సౌకర్యాలు కల్పిస్తున్నామని ఇటీవలి సంవత్సరాల్లో నక్సలైట్ ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో అనేక పాఠశాలలు తిరిగి తెరిచామని నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు. గిరిజన ప్రాంతాల్లో పేలాది కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేస్తున్నామని, చత్తీస్గడ్ లో ప్రతి కుటుంబానికి అభివృద్ధి ఫలాలు అందేలా కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు ఫూర్తి ప్రయత్నాలు చేస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.......Nsd

DHANKHAR-CONFERENCE:

న్యూ ఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన జాతీయ పర్యావరణ సదస్సు ముగింపు సమావేశానికి ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధాన్కడ్ హాజరయ్యారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఉపరాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ..... పర్యావరణ సవాళ్లు ఎదుర్కొనేందుకు సరిహద్దులు దాటి సృజనాత్మకమైన వ్యూహాలు అవసరమవుతున్నాయని, పర్యావరణ సుస్థిరత కోసం, ఆర్థిక అభివృద్ధి కోసం ఒకేసారి పని చేయాలని ఆయన అన్నారు. పర్యావరణం పరిరక్షణపై పౌరులు దృష్టి సారించాలని ఉపరాష్ట్రపతి సూచించారు.Nsd

.....బైట్

PREZ-MUMBAI VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ముంబైలో పర్యటిస్తారు. భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ 90వ వార్షికోత్సవ ముగింపు పేడుకల్లో పాల్గొంటారు. రాష్ట్రపతి ఈరోజు సాయంత్రం ముంబై కి చేరుకుని, రేపు కార్యక్రమానికి హాజరవుతారు.Nsd

SHAH-NAXALITE

ఛత్తీస్గఢ్లోని బీజాపూర్లో నిన్న 50 మంది నక్సలైట్లు లొంగిపోవడం పట్ల కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా హర్షం వ్యక్తం చేశారు. ఈ సందర్భంగా ఇతర నక్సలైట్లు హింసను విడిచిపెట్టి సమాజంలో కలిసిపోవాలని అమిత్ పా కోరారు. ఆయుధాలను విడిచిపెట్టిన వారికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం పునరావాసం కల్పిస్తుందని, వారి అభివృద్ధికి తోడ్పడుతుందని అమిత్ పా సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. నక్సలిజాన్ని నిర్మూలించడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని అమిత్ పా పునరుద్ఘాటించారు. 2026 మార్చి 31 తర్వాత, ఇది దేశంలో చరిత్రగా మారుతుందని అమిత్ పా పేర్కొన్నారు.Nsd

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్ 2025లో భాగంగా నిన్న రాత్రి గువహటి లోని బర్సపర క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు - చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ పై 6 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. రాజస్థాన్ రాయల్స్ 183 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించగా, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ నిర్ణీత ఇరపై ఓవర్లలో ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 176 పరుగులు చేసింది. CSK తరఫున కెప్టెన్ రుతురాజ్ గైక్వాడ్ అత్యధికంగా 63 పరుగులు చేశారు. రాజస్థాన్ రాయల్స్ బౌలర్లలో వానిందు హసరంగా నాలుగు వికెట్లు, జోఫ్రా ఆర్చర్, సందీప్ శర్మలు చెరొక వికెట్ తీశారు. రాజస్థాన్ బ్యాటర్ నితీష్ రాణా 36 బంతుల్లో 10 ఫోర్లు, 5 సిక్సర్లతో 81 పరుగులు చేసి ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్గా నిలిచారు. ఈరోజు ముంటైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో ముంటై ఇండియన్స్, కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ జట్లు పోటీ పడతాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిపాలకు ప్రారంభమవుతుంది.Nsd

ASIAN WRESTLING CHAMPIONSHIP

జోర్డాన్ లోని అమ్మాన్ లో నిన్న ముగిసిన ఆసియా రెజ్డింగ్ ఛాంపియన్షిప్ పోటీలో మన దేశానికి చెందిన దీపక్ పూనియా, ఉదిత్ లు రజత పతకాలు గెలుచుకున్నారు. దీపక్ పూనియా 92 కిలోల పురుషుల ఫ్రీ స్టైల్ పోటీల్లో రజతం గెలుచుకోగా, ఉదిత్ 61 కిలోల విభాగంలో రజతం కైవసం చేసుకున్నారు. 125 కిలోల విభాగంలో దిసేష్ కాంస్య పతకాన్ని సాధించారు. ఈ పోటీల్లో భారత్ ఒక స్వర్ణం, మూడు రజతాలు, ఆరు కాంస్య పతకాలతో మొత్తం 10 పతకాలను సొంతం చేసుకుంది.Nsd

IMD-WEATHER

రానున్న మూడ్రోజుల్లో మహారాష్ట్ర, గుజరాత్లలలో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన తేలికపాటి నుంచి ఓ మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రేపటి నుంచి గురువారం వరకు పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, ఛల్తీస్గడ్, గుజరాత్, కేరళ, మహే, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, రాయలసీమ, తెలంగాణ, కర్ణాటకలలో ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. సౌరాష్ట్ర, కచ్లలో ఈరోజు అధిక వేసవి వేడి నెలకొంటుందని ఆ శాఖ తెలిపింది. రాబోయే రెండ్రోజుల్లో అస్సాం, త్రిపురలలో వేడి,తేమతో కూడిన వాతావరణ పరిస్థితులు ఉంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. రాబోయే మూడ్రోజుల్లో దేశంలోని వాయువ్య ప్రాంతాలలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు క్రమంగా 5.7 డిగ్రీల మేర పెరుగుతాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

EID-UL-FITR

దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు ఈద్-ఉల్-ఫితర్ పండుగను జరుపుకుంటారు. దేశంలో నిన్న సాయంత్రం సెలవంక కనిపించడంతో, పవిత్ర రంజాన్ మాసం ముగింపుగా, ఈరోజు ఈద్-ఉల్-ఫితర్ పండుగను జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా ముస్లింలు ఈద్గాలు, మసీదులలో ఈద్ ప్రార్థనలు చేస్తారు. ఢిల్లీలోని జామా మసీదు, ఫతేపురి మసీదు, షాహి ఈద్గాలలో ప్రధాన ఈద్ సమ్మేళనాలు జరుగుతాయి. ఈద్-ఉల్-ఫితర్ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖడ్ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. పవిత్ర రంజాన్ మాసంలో ఉపవాసం, ప్రార్థనల ముగింపును ఈద్-ఉల్-ఫితర్ సూచిస్తుందని రాష్ట్రపతి తన సందేశంలో పేర్కొనారు. ఈ పండుగ నోదరభావం, సహకార స్ఫూర్తిని పెంపొందిస్తుందని అన్నారు. ఈ పండుగ అందరి జీవితాల్లో శాంతి, సంతోషం, అభివృద్ధిని తేవాలని, సానుకూల దృక్పథంతో ముందుకు సాగే శక్తిని అందించాలని ద్రౌపది ముర్కు ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు..

ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖడ్ మాట్లాడుతూ.... ఈద్ పండుగ సాంస్కృతిక వైవిధ్య శక్తిని, ప్రజలను ఏకం చేసే బంధాలను గుర్తు చేస్తుందని అన్నారు. ఇది దేశాన్ని ముందుకు నడిపించే విలువలకు కట్టుబడి ఉండేలా, ప్రజలను ప్రేరేపిస్తూ సమర్థవంతమైన దేశంగా అందరినీ ఏకం చేయడానికి ప్రేరణ కలిగిస్తుందని జగదీప్ ధన్ ఖడ్ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

.....Nsd

IAF-GREECE

SHUKLA MP-I 31.03.2025

EID-UL-FITR

Eid-ul-Fitr, which marks the culmination of the holy month of Ramzan, is being celebrated in the country today. The faithfuls will offer Eid prayers in Eidgahs and mosques. In Delhi, main Eid congregations will be held at Jama Masjid, Fatehpuri Masjid and Shahi Eidgah.

President and Vice President have greeted the people on the eve of Eid-ul-Fitr. In her message, the President highlighted that Eid-ul-Fitr marks the conclusion of fasting and prayer during the holy month of Ramadan. She emphasized that this festival reinforces the spirit of brotherhood, cooperation, and compassion. The President expressed hope that the festival would bring peace, progress, and happiness to all, and provide the strength to move forward with a positive attitude.

Vice President Jagdeep Dhankhar said that Eid serves as a reminder of the strength drawn from cultural diversity and the common bonds that unite individuals. He expressed hope that the spirit of Eid would inspire individuals to recommit to the values that guide the nation's path forward and unite people as one remarkable, resilient nation.

CB/NET/0421

SHUKLA PREZ-MUMBAI VISIT 31.03.2025

President Droupadi Murmu will be on a two-day visit to Mumbai beginning today. The President will reach the city this evening. The President will attend the closing ceremony of the Reserve Bank of India's 90th anniversary celebrations in Mumbai tomorrow.

MP-I

CB/SAKLEN/0412
SHUKLA MP-II 31.03.2025
IPL

In the IPL cricket, Rajasthan Royals defeated Chennai Super Kings (CSK) by 6 runs at the Barsapara Cricket Stadium in Guwahati last night. Chasing a target of 183 runs, Chennai Super Kings scored 176 runs for the loss off six wickets in the stipulated twenty overs. For CSK, skipper, Ruturaj

Gaikwad with 63 was the top scorer. For Rajasthan Royals, Wanindu Hasaranga scalped four wickets, while Jofra Archer and Sandeep Sharma took a wicket each.

Earlier, Chennai Super Kings won the toss and opted to bowl. Batting first, Rajasthan Royals made 182 in the stipulated twenty overs for the loss of nine wickets. Nitish Rana who played a sensational knock of 81 off 36 balls with the help of 10 fours and 5 sixes was declared Player of the Match. For Chennai Super Kings, Khaleel Ahmed, Noor Ahmad and Matheesha Pathirana scalped two wickets each while Ravichandran Ashwin and Ravindra Jadeja took a wicket each.

In another match yesterday, Delhi Capitals defeated Sunrisers Hyderabad by seven wickets. Chasing the target of 164 runs, Delhi Capitals made 166 runs for loss of three wickets in 16 overs. Earlier, opted to bat, Sunrisers Hyderabad scored 163 runs in 18.4 overs.

In today's fixture, Mumbai Indians will take on Kolkata Knight Riders at Wankhede Stadium in Mumbai. The match will start at 7:30 PM.

CB/CRICBUZZ/0345

SHUKLA IAF-GREECE

MP-I 31.03.2025

The Indian Air Force (IAF) will participate in the multinational air exercise INIOCHOS-25, beginning in Greece today. The 12-day exercise, hosted by Greece's Hellenic Air Force, will take place at Andravida Air Base in a historic region of Elis. It will continue till the 11th of April. The IAF contingent will include Su-30 MKI fighters, along with combat-enabling IL-78 and C-17aircraft. The exercise will enhance international cooperation, synergy and interoperability among participating Air Forces. It will provide an opportunity to train in planning and executing Combined Air operations, refine tactics in complex air warfare scenarios, and gain insights into operational best practices.

The IAF's participation in the exercise will not only strengthen its operational capabilities but also contribute to mutual learning and enhanced coordination among participating countries.

The exercise will further reinforce India's strategic partnerships-and bolster its capabilities in joint operations with friendly nations INIOCHOS is a biennial multinational air exercise that serves as a platform for air forces

to hone their skills, exchange tactical knowledge, and strengthen military ties. The exercise will integrate multiple air and surface assets from fifteen countries under realistic combat scenarios, designed to simulate modern-day air warfare challenges.

CB/PALLAVI/0434

SHUKLA MP-II ASIAN WRESTLING CHAMPIONSHIP

31.03.2025

In wrestling, Olympian Deepak Punia and Udit settles for Silver medals at Asian Wrestling Championships in Amman, Jordan yesterday. While Deepak Punia won Silver in the Men's freestyle 92kg weight category, Udit bagged Silver in 61kg weight division. Dinesh defeated Turkmenistan's Zyyamuhammet Saparov in 125 kg category to win a bronze medal. India have secured a total of 10 medals - one gold, three silver and six bronze at the event.

CB/OLYMPICS/IANS/0405

KGS SHAH-NAXALITE

EP-I

30/03/2025

Union Home Minister Amit Shah today expressed happiness over the surrender of 50 Naxalites in Bijapur, Chhattisgarh, and welcomed them into the mainstream. In a social media post, Mr Shah urged other Naxalites to abandon violence and integrate into society, emphasizing that Prime Minister Narendra Narendra Modi's policy ensures rehabilitation and development for those who renounce arms. He reaffirmed the government's commitment to eradicating Naxalism, stating that after 31st March 2026, it will become history in the country.

SAKLEN/1930

KGS EP-I 30.03.2025 DHANKHAR-CONFERENCE

Vice President Jagdeep Dhankhar today attended the Valedictory Session of National Conference on Environment in Delhi. Addressing the event, Mr. Dhankar said that Global environmental challenges necessitate cross border cooperation and innovative strategies that simultaneously advance ecological sustainability and economic development. He urged citizens to focus on environmental preservation. The Vice President said neither individual, group nor any single nation can by itself resolve these issues.

BYTE- JAGDEEP DHANKHAR https://x.com/PTI_News/status/1906293681038246261 AKSHIT/1641 KGS EP-I 30/03/2025 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast isolated to scattered light to moderate rainfall accompanied with thunderstorm, lightning and gusty winds over Maharashtra and Gujarat during the next 4 days. The weather agency has predicted the similar conditions over West Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Kerala, Mahe, Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Rayalaseema, Telangana, and Karnataka during 1st to 3rd April. The weather body estimated heatwave conditions over Saurashtra and Kutch tomorrow. The IMD predicted hot and humid weather conditions in Assam and Tripura during the next 2-3 days.

The met department said that the gradual rise in maximum temperatures by 5.7 degree celsius is expected over northwest parts of the country during next 4 days.

SAKLEN/2010

KGS: HC EP-I

30.03.2025

EVE PM - CHHATTISGARH VISIT

Prime Minister Narendra Modi today inaugurated, laid the foundation stone and dedicated development projects worth more than 33,700 crores rupees related to power, road, rail, oil & gas, education and housing at Mohbhatta in Bilaspur district of Chhattisgarh.

Addressing a public meeting on this occasion, the Prime Minister said that a new era of permanent peace is being seen in the Naxal-affected areas of Chhattisgarh. He said that roads, electricity and mobile network along with health and other facilities are being provided in the remote tribal areas of the state. In recent years, many schools have been reopened in Naxal-affected areas. Shri Modi said that the fate of Chhattisgarh is changing. The Prime Minister said that Dharti Aba Janjati Utkarsh Abhiyan has been started for the development of tribal areas.

Apart from this, PM Jan-Man Yojana is being run for the most

backward tribal communities. Under this, tribal areas are being developed by spending thousands of crores of rupees. The Prime Minister said that the Central and State Governments will leave no stone unturned in ensuring that the benefits of development reach every family of Chhattisgarh.

During the programme, Grihapravesh of 3 lakh beneficiaries of Pradhan Mantri Awas Yojana-Gramin was held. The Prime Minister handed over the keys of houses to 3 lakh beneficiaries of this scheme. Shri Modi said that his government does not just build four walls, but also builds the lives of the people living in these houses.

The Prime Minister said that the construction of such a large number of houses not only fulfills the dream of people living in huts to live in pakka houses, but also provides work to local artisans, traders and transporters and employment to the youth.

On this occasion, the Prime Minister flagged off the MEMU train service on the Abhanpur-Raipur rail section.

The programme was also addressed by Union Housing and Urban Development Minister Manohar Lal Khattar and Chhattisgarh Chief Minister Vishnu Deo Sai.

<><>

VIKALP SHUKLA/RAIPUR/MAIL/1728 HRS